<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 63 (*Op. omn.* 1177): *Motus quidem alterationis in anima est, quando affectum et vitam et formam et actionem vel superiorum vel inferiorum subit quasi facta iam altera. Localis autem rectus tum intus rationalis e superioribus ad inferiora discursus vel vicissim, tum extra mutatio loci et ipsa corporis vegetatio. Circuitus quoque fit in ea, quando vel se ipsam animadvertit vel repetit eadem. In mentibus vero puris alteratio quidem est intellectuali potentia in obiectum intelligibile transformari. Localis autem est circuitus ad se ipsos pariter atque causam. Forte vero rectum quoque motum agunt, quatenus aliam speciem intuentur. His igitur motibus omnibus absolutum est ipsum simpliciter unum.* – Von diesen Bewegungsarten ist beim späten Platon aber nirgends die Rede. Die knappe Darstellung der Bewegungen des seienden Einen in *Parm.* 146a3-6 läßt zwar zur Spekulation ein, doch hätte Ficino auch auf *Parm.* 138b7-139a3 Bezug nehmen können, um diese Bewegungen präzise zu beschreiben.

<sup>2</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 64 (*Op. omn.* 1178).

<sup>3</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 65 (*Op. omn.* 1179).

<sup>4</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 66 (*Op. omn.* 1179): *Repetam iterum, sicut*

Negationen, wie sie im *Parmenides* begegne; einige Bestimmungen würden dem Einen allein in bezug auf es selbst, andere in bezug auf es selbst und in bezug auf die Anderen, wieder andere aber allein in bezug auf die Anderen abgesprochen.<sup>1</sup> Parmenides spreche dem Einen überdies auch die zehn Aristotelischen Prädikamente ab,<sup>2</sup> welche unterhalb der ersten, intelligiblen Monade anzutreffen seien, und dieser Monade wiederum gehörten die fünf obersten Gattungen des Seins zu.<sup>3</sup> Nachdem mit dem Ganzen, der Gestalt, dem Ort, der Bewegung und der

---

*omnis multitudo talium taliumve entium ad unum ens tale reducit, sic omnia imprimis entia talia sive talia ad unum primum simpliciter ens postremo reduci idque unum ens ab ipso simpliciter uno pendere. Qua igitur ratione hoc unum ens simpliciter est, ab uno sortitur essentiam. Qua vero procedendo existit, ab illo alteritatem nanciscitur atque motum. Qua rursus existendo ab illo ad se convertitur et ad illud, identitatem accipit atque statum. Per essentiam quidem hoc est secundo, quod primo illud existit. Per alteritatem vero et ab illo et ipsum intra se ab aliisque distinguitur. Per motum quoque progreditur inde, progreditur intra se, progreditur et ad alia operando. Per identitatem simile est illi, congruit quoque secum, cum ceteris quoque consentit. Per statum denique nec ab illo nec a se ipso discedit firmiterque propria retinet neque cum alienis se confundi permittit.*